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STAROSTWO POWIATOWE W HAJNÓWCE 

Wydział Promocji i Rozwoju  

17-200 Hajnówka, ul. Zina 1, pok. 4  

tel. (+48 85) 682 5199, 682 3046, fax 682 42 20 

e-mail: promocja@powiat.hajnowka.pl 
     

 

         Hajnówka, 11.06.2018 r.  

 

 

 

INFORMACJA 

O DZIAŁANIACH ZWIĄZANYCH Z PROMOCJĄ POWIATU, WSPÓŁPRACA Z 
ZAGRANICA (ZAWARTE POROZUMIENIA) I FUNKCJONOWANIE CENTRUM 

TURYSTYKI REGIONU PUSZCZY BIAŁOWIESKIEJ 
 W OKRESIE CZERWIEC 2017 - MAJ 2018 

 

 
 Działania związane z promocją powiatu: 

 
1.Opracowanie i druk materiałów promocyjnych   

 
- Gra dydaktyczna planszowa „Puszcza Białowieska” - 2000 szt. (w ramach 
projektu „Puszcza i ludzie”) 

Gra adresowana jest do całej rodziny, w tym dzieci w wieku szkolnym, rodziców i 
dziadków. Korzystając z gry dydaktycznej „Puszcza Białowieska”, wszyscy 

uczestnicy zabawy, niezależnie od wieku, mogą pogłębiać wiedzę o Puszczy 
Białowieskiej i kształtować właściwy stosunek do przyrody. 
Bezpośrednim celem gry jest zapoznanie uczestników z:  

‒ bogactwem i różnorodnością przyrody puszczańskiej, charakterystycznymi dla 
niej gatunkami zwierząt, roślin i grzybów, w tym gatunkami chronionymi; 

‒ rolą martwego drewna; 
‒ sposobami mądrego korzystania z bogactwa Puszczy; 
‒ miejscami w Puszczy wartymi zwiedzenia; 

‒ właściwym stosunkiem do przyrody. 
- Poradnik "Puszcza Białowieska w czterech porach roku" - 3000 szt. (w 

ramach projektu „Puszcza i ludzie”) 
Poradnik zawierać będzie informacje o charakterze przyrodniczym, 
wyjaśniającym, dlaczego puszcza jest wyjątkowa, w jaki sposób zmienia się życie 

w Puszczy w zależności od pory roku, w jaki sposób można poznawać tajemnice i 
uroki puszczy, by nie zakłócać naturalnego rytmu przyrody. Poradnik składał się 

będzie z 4 części podzielonych na 4 pory roku i oznaczonych jednym typowym 
kolorem. Każda część została z kolei podzielona na następujące zagadnienia: 
1. Puszcza Białowieska - dlaczego wyjątkowa? - wprowadzenie uwzględniające 

krótką historię ochrony puszczy, informacje o wyjątkowości flory i fauny, 
światowych i europejskich wyróżnieniach puszczy. 

2. Opis  przyrody Puszczy Białowieskiej w danej porze roku - jak zachowuje się 
roślinność i zwierzęta, jak klimat wpływa na procesy zachodzące w puszczy? 
3. Odkrywać puszczę teraz - co warto zobaczyć i jak to zorganizować? 

4. Ciekawe urozmaicenie czasu w regionie - krótkie opisy zajęć edukacyjnych, 
stałych imprez odbywających się w regionie. 

5. Rady praktyczne - bezpiecznie i dla człowieka, i dla przyrody. 
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6. Moje wrażenia - miejsce pozostawiające dowolność wykorzystania dla 

właściciela. Można w nim robić notatki na bieżąco, zrobić szkic, wkleić zdjęcie itp. 
Ma to być pewnego rodzaju pamiętnik zachęcający do poznawania puszczy w 

każdej  porze roku. 
 
2.Udział w przedsięwzięciach promocyjnych: 

 
- Promocja inicjatyw związanych z Nordic Walking Park - Kraina Puszczy i Żubra: 
9 września 2017 r. został zorganizowany FINAŁ Pucharu Polski Nordic 
Walking - Hajnówka 2017 we współpracy z Nadleśnictwem Hajnówka oraz 
Polską Federacją Nordic Walking. Impreza została objęta honorowym patronatem 

Wojewody Podlaskiego, Marszałka Województwa Podlaskiego oraz Dyrektora 
Generalnego Lasów Państwowych. Patronat medialny objęli: Wrota Podlasia, 

Gazeta Wyborcza, TV3 Białystok, TV Podlasie (emisja informacji, emisja 
reportażu z imprezy), Radio Białystok, Radio/Telewizja Jard, Radio Racja, Gazeta 
Hajnowska, Gazeta Niwa. Parterami przedsięwzięcia byli: LOT "Region Puszczy 

Białowieskiej", Gmina Narewka, Urząd Miasta Hajnówka, Park Wodny w 
Hajnówce, Białowieski Park Narodowy, Hajnowski Dom Kultury, Fabryka Mebli 

FORTE S.A. W imprezie wzięło udział blisko 1000 osób - pokonali dystans 5, 10 
lub 21 km oraz dystans 200m Mini Nordic Walking (dzieci w wieku 2-7 lat). Na 

mecie stawili się fani kijków z Polski, Białorusi, Rosji i Niemiec. Gwiazdami 
imprezy, a także uczestnikami była para polskich aktorów: Tamara Arciuch i 
Bartosz Kasprzykowski. W zawodach licznie brali udział  uczniowie z hajnowskich 

szkół: Zespołu Szkół Zawodowych, Zespołu Szkół Ogólnokształcących, Zespołu 
Szkół nr 3, Zespołu Szkół z DBJN, Szkoły Podstawowej nr 3, jak również 

zorganizowane grupy z: Warsztatów Terapii Zajęciowej, Powiatowego Ośrodka 
Wsparcia, Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego oraz Uniwersytetu III 
Wieku. Podczas Finału odbyło się losowanie atrakcyjnej nagrody specjalnej – 

samochodu marki Suzuki Swift, ufundowanego przez Santander Consumer Bank, 
sponsora strategicznego wydarzenia. Szczęśliwa właścicielka odjechała z 

Hajnówki w kierunku Koszalina. Na terenie miasteczka zawodów zostały 
zorganizowane stoiska promocyjne regionu Puszczy Białowieskiej, a także stoiska 
z rękodziełem ludowym i kuchnią podlaską. W części artystycznej zaprezentowała 

się Orkiestra Dęta OSP w Hajnówce oraz Mażoretki. 
Dzięki tej imprezie propagowany jest zdrowy styl życia i aktywność fizyczna, 

ponieważ nordic walking to dobry sport dla wszystkich - bez względu na wiek czy 
poziom kondycji fizycznej. Organizowana we wrześniu impreza sportowo - 
rekreacyjna w Hajnówce przedłuża w powiecie hajnowskim letni sezon 

turystyczny. Dzięki udziałowi w zawodach uczestnicy  zwiedzają region Puszczy 
Białowieskiej, wydłużając pobyt. Ze względu na udział uczestników z całej Polski i 

zagranicy, Puchar  Polski Nordic Walking jest dużym przedsięwzięciem 
promocyjnym Powiatu Hajnowskiego na skalę kraju.  
 

- Promocja walorów przyrodniczo-kulturowych powiatu hajnowskiego na stoisku 
podczas XI Jarmarku Żubra w Hajnówce (16.07.2017 r.), wspólnie z Lokalną 

Organizacją Turystyczną "Region Puszczy Białowieskiej"; 
 
- Starostwo Powiatowe w Hajnówce było partnerem przy organizacji rajdu 

nordic walking, który odbył się 22.07.2017 r. w Hajnówce. Organizatorem 
rajdu była Lokalna Organizacja Turystyczne "Region Puszczy Białowieskiej" oraz 

"Dotyk Natury Day-Spa" w Hajnówce; 
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- Udział w kampanii multimedialnej pt. ”PODLASKIE.KREATYWNE 

PERSPEKTYWY” przy współpracy Izby Rzemieślniczej i Przedsiębiorczości w 
Białymstoku oraz Podlaskiej Fundacji Rozwoju Regionalnego. Efektem tej 

kampanii była bezpłatna prezentacja powiatu pt.: „Powiat Hajnowski atrakcyjny 
turystycznie i gospodarczo” (w wersji polskiej i angielskiej) na łamach 
wydawnictwa „Podlaskie. Inteligentny rozwój” oraz na stronie internetowej 

www.polskamultimedialna.pl; 
 

- Tekst promocyjny o powiecie pt. „Zwolnij naturalnie …. w regionie Puszczy 
Białowieskiej” we współpracy z magazynem „Świat. Podróże. Kultura”;   
 

- Zamieszczenie materiału promocyjnego (w formie wywiadu) dotyczącego 
funkcjonujących na terenie powiatu hajnowskiego wiosek tematycznych w Piśmie 

Samorządu Terytorialnego „Wspólnota”; 
 
- Współudział w organizacji przejazdu promocyjnego nowoczesnym 

szynobusem SA133 z okazji 26. Finału WOŚP dnia 14.01.2018 r. na odcinku 
Czeremcha-Hajnówka-Narewka-Siemianówka-Cisówka; 
 

- Współpraca przy organizacji transgranicznego rajdu rowerowego w 
Puszczy Białowieskiej. 28 kwietnia 2018 r. do Białowieży zawitała grupa 
rowerzystów w ramach kampanii rowerowej BIKE4SDGs 2018 przygotowanej 

przez UNDP na Białorusi, we współpracy z Gminą Białowieża, Urzędem 
Marszałkowskim Województwa Podlaskiego i Starostwem Powiatowym w 

Hajnówce. Wśród zaproszonych gości byli: Sanaka Samarasinha - stały 
koordynator systemu ONZ i stały przedstawiciel UNDP na Białorusi, 
Ambasadorzy: Holandii, Wielkiej Brytanii, Szwecji, Wenezueli. Była to już trzecia 

edycja rajdu, którego organizatorem był UNDP - Program Narodów 
Zjednoczonych ds. Rozwoju. Zespół Szkół w Białowieży przygotował spotkanie, 

podczas którego młodzież zaprezentowała część artystyczną. Następnie goście 
zwiedzili Muzeum Białowieskiego Parku Narodowego. W ostatnim etapie 
przejażdżki Bike4SDGs 2018 uczestniczyli rowerzyści z Polski – byli to 

mieszkańcy powiatu hajnowskiego, którzy wspólnie z białoruską grupą spotkali 
się na przejściu pieszo-rowerowym Grudki-Piererow, by wyruszyć w stronę wsi 

Kamieniuki – siedziby Państwowego Parku Narodowego „Puszcza Białowieska” na 
Białorusi. Cel, który przyświecał kampanii rowerowej BIKE4SDGs 2018 to 

promowanie celów zrównoważonego rozwoju na Białorusi i podróżowanie przez 
wyjątkowe leśne krajobrazy Puszczy Białowieskiej. 
 

3. Udział w konkursach: 
 

- XX edycja ogólnopolskiego konkursu „WIKTORIA – Znak Jakości 
Przedsiębiorców”. Organizatorem plebiscytu jest Warszawska Izba 
Przedsiębiorców pod Honorowym Patronatem Związku Powiatów Polskich. Celem 

konkursu jest upowszechnianie zasad etyki i rzetelnego wykonywania działalności 
gospodarczej oraz wspieranie przedsiębiorczości. Do konkursu zgłoszono 10 

kandydatur - firm z powiatu hajnowskiego: Pronar Sp. z o.o., OSM Hajnówka, 
Nasycalnia Podkładów Czeremcha, Runo Sp. z o.o., PSS Społem w Hajnówce, 
Fabryka Mebli „Forte” S. A., Zakład Stolarstwa Ogólnego „KON-STOL”, Arino 

House Sp. z o.o., Zakład Drzewny „Andrewpol” Andrzej Pryczynicz, KARPIUK 
MEBLE. 
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- XV edycja konkursu „Najlepszy Produkt Turystyczny-Certyfikat Polskiej 

Organizacji Turystycznej 2017 - etap wojewódzki”. Celem konkursu jest 
wyłonienie w danym roku najbardziej atrakcyjnych, nowatorskich i przyjaznych 

turystom produktów turystycznych. Starostwo Powiatowe w Hajnówce zgłosiło 
propozycję: w kategorii "wydarzenie": Puchar Polski Nordic Walking Hajnówka 
2017, które decyzją Kapituły Konkursu otrzymało wyróżnienie. Konkurs był 

propagowany w gminach, wśród podmiotów gospodarczych, organizacji 
pozarządowych. Spośród zgłoszonych w województwie produktów turystycznych 

Kapituła wybrała 11 produktów z czego trzy otrzymały certyfikaty, siedem - 
wyróżnienia i jeden produkt został nominowany do złotego certyfikatu Polskiej 
Organizacji Turystycznej. Sukces odniósł Festiwal Wielu Kultur i Narodów "Z 

wiejskiego podwórza" w Czeremsze - uzyskał certyfikat i uczestniczył w 
konkursie na „Najlepszy Produkt Turystyczny – Certyfikat Polskiej Organizacji 

Turystycznej 2017" na szczeblu ogólnopolskim. Wyróżnienia otrzymały również: 
Międzynarodowy Festiwal Hajnowskie Dni Muzyki Cerkiewnej w Hajnówce i 
Białowieskie Drezyny. 

 
- Konkurs „City Film Independent” (Ogólnopolski Konkurs Filmowy i 

Prezentacje Filmów Promocyjnych Miast i Regionów). Starostwo Powiatowe w 
Hajnówce zgłosiło do konkursu spot promocyjny pt.: „Puszcza Białowieska. Tu nic 

nie jest przypadkowe”. Spot został nakręcony w 2014 r. w ramach projektu 
„Promocja Puszczy Białowieskiej w sieci”. Decyzją jury konkursowego spot 
otrzymał nagrodę Grand Prix.   

 
- Konkurs Podlaska Marka Roku organizowany przez Urząd Marszałkowski 

Województwa Podlaskiego, którego celem jest nagradzanie produktów, usług, 
miejsc i inicjatyw, które ze względu na swoją jakość, unikatowe walory i związki 
z województwem podlaskim, reprezentują nieprzeciętny poziom, budując 

pozytywny wizerunek regionu. Zostały zgłoszone następujące produkty: pierniki 
Mandrivka (kategoria produkt spożywczy), wyroby Podlaskiej Pracowni Sklejki 

(kategoria produkt użytkowy), mieszkania treningowe Specjalny Ośrodek Szkolno 
- Wychowawczy w Hajnówce (kategoria inwestycja), Potańcówka Sobotniej Nocy, 
impreza Puchar Polski Nordic Walking (kategoria wydarzenie), Borysówka - 

drewniana wieś tematyczna (kategoria kultura), tematyczna wieś  Lipiny - wioska 
bulwy (kategoria społeczeństwo). Mimo że żaden zgłoszony produkt nie uzyskał 

nagrody samo zgłaszanie ma znaczenie promocyjne dla naszego regionu. 
 
4. Udział w projektach zawierających działania promocyjne: 
 

- Projekt pt. „Puszcza i ludzie” jest współfinansowany z Programu 
Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko, działanie 2.4 Ochrona Przyrody i 

edukacja ekologiczna, oś priorytetowa II Ochrona Środowiska, w tym adaptacja 
do zmian klimatu oraz Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej.  Termin realizacji: 01.06.2017 – 30.06.2019 

Całkowita wartość projektu: 911 400 PLN 
Kwota dofinansowania POIŚ 85%:  774 690,00 PLN 

Kwota dofinansowania NFOŚiGW 10%: 91140,00 PLN 
Cele projektu: 
1. Podniesienie świadomości ekologicznej i kształtowanie postaw 

proekologicznych wśród mieszkańców regionu Puszczy Białowieskiej. 
2. Budowanie społeczeństwa obywatelskiego w obszarze ochrony środowiska i 

zrównoważonego rozwoju. 
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3. Wymiana wiedzy i doświadczeń pomiędzy podmiotami zaangażowanymi w 

ochronę przyrody i zrównoważony rozwój regionu Puszczy Białowieskiej. 
Zadania zrealizowane lub w trakcie realizacji: 

1.  Przeprowadzenie zajęć terenowych dla dzieci i młodzieży ze szkół powiatu 
hajnowskiego. 
2. Konkurs dziennikarski dla młodzieży szkół średnich "Czynna czy bierna 

ochrona Puszczy Białowieskiej?” 
3. Warsztaty dla młodzieży „Zaakceptuj żubra”. 

4. Opracowanie gry dydaktycznej planszowej „Puszcza Białowieska”. 
5. Przeprowadzenie debat na temat czynnej i biernej ochrony Puszczy 
Białowieskiej. 

6. Zorganizowanie  spotkań  Rady Programowej. 
7. Warsztaty terenowe dla społeczności lokalnych pt. „Puszcza odkryta na nowo”. 

8. Poradnik "Puszcza Białowieska w czterech porach roku". 
9. Strona internetowa www.puszczailudzie.info 
10. Wizyta studyjna w Lasach Bohemii 

 
- Projekt  „Bieżeństwo - historia zwykłych ludzi" jest współfinansowany ze 

środków Komisji Europejskiej z Programu „Europa dla obywateli” 
 Całkowita wartość projektu: 14 750 € 

Termin: 02.10.2017 – 31.08.2018 
 
Partnerzy projektu: Uniwersytet Trzeciego Wieku w Hajnówce, Białowieski Park 

Narodowy, Stowarzyszenie Kulturalne "Pocztówka, Förderverein "Freunde für 
Hajnówka" (Niemcy, Hattstedt)    

Cele projektu: 
1. Upamiętnienie i popularyzacja wiedzy na temat Bieżeństwa - uchodźstwa 
ludności obecnego wschodniego pogranicza Polski w latach 1915-1921 w głąb 

Rosji wśród społeczności lokalnej powiatu hajnowskiego i na forum 
międzynarodowym. 

2. Pogłębienie świadomość obywatelskiej w zakresie pamięci  przeszłości  w 
nawiązaniu do  problematyki uchodźstwa w czasach współczesnych. 
3. Budowanie poczucia odpowiedzialności obywatelskiej i lepszego zrozumienia 

między narodami i pokoleniami. 
Zadania (z)realizowane w projekcie: 

1. Konkurs dla młodzieży szkolnej "Poznaj historię swojego regionu- Bieżeństwo" 
- młodzież za pomocą różnych form przekazu (prezentacja, reportaż, list, 
przedstawienie, film itp.) odniosła się do tematu "bieżeństwa". 

2. Wystawa  "Bieżeństwo" - przygotowanie wystawy na temat Bieżeństwa w 
wersji dwujęzycznej polsko - niemieckiej. Podczas wystawy zaprezentowane 

zostały również prace młodzieży szkolnej z przeprowadzonego konkursu "Poznaj 
historię swojego regionu - Bieżeństwo". 
3. Spotkanie z autorką książki "Bieżeństwo 1915. Zapomniani uchodźcy". 

4. Międzynarodowa dyskusja na temat: Uchodźstwo na przykładzie migracji 
europejskich w XX i XXI wieku  - polsko –niemiecka wymiana młodzieży. 

 
- Polsko - niemiecki projekt „Zasobooszczędny rozwój regionalny na 
Podlasiu” 

Partnerzy projektu: Fundacja Euronatur,  Stowarzyszenie Energievision 
Frankenwald e.V. 

Termin realizacji: 01.06.2017 – 30.06.2019 
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Głównym celem projektu jest opracowanie "Planu energetycznego, zachowania 

czystości powietrza i ochrony klimatu dla Powiatu Hajnowskiego", który ma być 
podstawą do podejmowania decyzji samorządów w zakresie wdrażania inwestycji 

na bazie odnawialnych źródeł energii i ubiegania się o ich dofinansowanie ze 
środków unijnych i krajowych oraz poznanie doświadczeń niemieckich w zakresie 
odnawialnych źródeł energii. W ramach projektu odbywają się spotkania robocze 

na terenie Powiatu Hajnowskiego i wyjazdy studyjne do Niemiec.  
 

5. Udział w innych wydarzeniach promocyjnych: 
- Udział w konferencji „Szlak kulinarny jako markowy produkt turystyczny” w 
Wasilkowie (27.10.2017 r.). Konferencja stanowiła element operacji pn.: 

„Partnerstwo szansą na rozwój lokalnego produktu tradycyjnego”, zaś celem 
konferencji była promocja idei szlaków kulinarnych. 

 
- Udział w konferencji „Doświadczenia 20-lecia agroturystyki na Podlasiu i 
kierunki jej dalszego rozwoju” w Białymstoku (07.12.2017 r.). Konferencja 

skierowana była do kwaterodawców z obszaru województwa podlaskiego oraz 
samorządów i instytucji działających na rzecz turystyki wiejskiej. 

 
- Współorganizacja spotkania w sprawie planowanej ścieżki rowerowej na 

odcinku Hajnówka-Białowieża (Hajnówka, 07.03.2018 r.) 
 
- Podpisanie porozumienia o współpracy (1/2018 z dnia 28.03.2018 r.) pomiędzy 

Stowarzyszeniem na Rzecz Dialogu Tropinka a Powiatem Hajnowskim. 
Przedmiotem porozumienia jest realizacja projektu pod nazwą SZANUJMY ALEJE. 

Pierwszą częścią była organizacja szkolenia, która miała miejsce w dniu 24 
kwietnia 2018 w auli Zespołu Szkół z DNJB w Hajnówce. Kolejnym etapem 
realizacji porozumienia ma być nasadzanie wzorcowej alei. Planowane jest 

wykonanie tego zadania jesienią przy drodze Narewka - Olchówka. 
  

- Udział w konferencji „Przyszłość Regionu Puszczy Białowieskiej", która odbyła 
się 18.05.2018 r. w Hajnówce. Organizatorem konferencji był Samorząd Miasta 
Hajnówka i Zamiejscowy Wydział Leśny Politechniki Białostockiej pod patronatem 

honorowym Ministerstwa Środowiska. Problemy poruszane na konferencji 
dotyczyły m.in. zagadnień związanych z bogactwem regionu Puszczy 

Białowieskiej z uwzględnieniem ich form ochrony oraz udostępniania do celów 
naukowych i publicznych, wpływu zasobów Puszczy Białowieskiej na 
zrównoważony rozwój regionu z uwzględnieniem aspektów społecznych, 

gospodarczych i naukowych oraz uwarunkowań społecznych związanych z 
wpływem funkcjonowania obszarów chronionych na społeczności lokalne. 

Starostwo Powiatowe w Hajnówce zaprezentowało dwie prezentacje dotyczące: 
inwestycji powiatowych i rozwoju turystyki.   
 

- Udział w spotkaniu dotyczącym „Sieciowania działań samorządu terytorialnego 
w zakresie tzw. „produktu lokalnego”, Białystok 25.04.2018 r. Organizatorem 

spotkania był Urząd Marszałkowski Województwa Podlaskiego-Departament 
Rolnictwa i Obszarów Rybackich, Starostwo Powiatowe zgłosiło akces we 
wdrażaniu sieciowania produktów lokalnych. 
- Udział w seminarium  pt. "Turystyka na obszarach leśnych" organizowanym 
przez Wydział Leśny Politechniki Białostockiej w Hajnówce, Białowieża 

19.01.2018; 
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II. Współpraca krajowa i zagraniczna realizowana w okresie czerwiec 

2017 r. - maj  2018 r. 
 

1. Współpraca z Nowym Sączem (www.powiat.nowy-sacz.pl) 
  
- W dniach 24 -27.05.2018 r. delegacja z powiatu hajnowskiego i dwie drużyny 

młodych piłkarzy: OSiR Hajnówka oraz LZS Narewka gościły w partnerskim 
regionie na Sądecczyźnie, które reprezentowały powiat hajnowski w 

Międzynarodowym Dziecięcym Turnieju Piłki Nożnej w Muszynie. Na boisku nasi 
zawodnicy spotkali się z drużynami z  Polski, Serbii, Rumunii i Słowacji. 
Czterodniowy pobyt pozwolił dzieciom zdobyć nowe doświadczenia sportowe, 

nawiązać nowe znajomości i poznać ciekawy region Polski – zwiedzając górski 
krajobraz Sądecczyzny.  Dużo radości  i wrażeń dostarczył udział w koncercie 

oraz zabawa w parku linowym. Podczas gdy dzieci i opiekunowie brali udział w 
rozgrywkach, delegacja z powiatu hajnowskiego (poza udziałem w turnieju), 
spotkała się z przedstawicielami powiatu sądeckiego – Starostą Sądeckim Panem 

Markiem Pławiakiem, Wicestarostą Panem Antonim Koszyk, burmistrzem Miasta i 
Gminy Muszyna Panem Janem Golbą, członkiem Zarządu Powiatu Marianem Rybą 

oraz Radnymi. Podczas spotkania dyskutowano o przyszłej, dalszej współpracy i 
nowych propozycjach wspólnych działań. Czterodniowy pobyt obfitował w liczne 

wydarzenia: podczas wizyty w szpitalu można było obejrzec nowo 
wyremontowane skrzydło wyposażone w nowoczesny sprzęt i technologię, a 
także bazę turystyczną i uzdrowiskową powiatu sądeckiego.   

- W dniach 07-10.06.2018 r. samorządowcy z powiatu nowosądeckiego odwiedzili 
regionu Puszczy Białowieskiej. Podczas wizyty odbyło się spotkanie z dyrektorem 

i trenerami w OSIR Hajnówka, delegacja wzięła udział w imprezie "Piknik z 
Białorusem" w Zespole Szkół z Białoruskim Językiem Nauczania w Hajnówce. 
Samorządowcy w dwóch powiatów rozmawiali na temat dalszej współpracy i 

jednomyślnie stwierdzili, iż należy w przyszłości wzmocnić współpracę w 
dziedzinie przedsiębiorczości. 

 
    2. Współpraca z Urzędem Nordsee – Treene (Niemcy, Północna Fryzja) 

- W dniach 21.06.-26.06.2017 r. w powiecie gościła delegacja z partnerskiego 

Urzędu Nordsee – Treene (Niemcy), której przewodniczył Dyrektor Urzędu Klaus 
Röhe oraz przedstawicieli Stowarzyszenia „Przyjaciele Hajnówki” na czele z 

Manfredem Gregersen. Głównym celem wizyty było spotkanie z młodzieżą z 
Hajnówki - zgodnie z wieloletnią tradycją, zapoczątkowaną w roku 2004, 
partnerzy zaprzyjaźnionego regionu Nordsee - Treene i Stowarzyszenia 

"Przyjaciele Hajnówki" (Niemcy,) przybyli w okresie końca roku szkolnego, by 
wręczyć trzem uczniom szkoły średniej, wytypowanym przez Radę Pedagogiczną, 

nagrody pieniężne za aktywną działalność społeczną. Uroczystość wręczenia 
nagród miała miejsce w trakcie zakończenia roku szkolnego w ZSZ w Hajnówce. 
Podczas pobytu delegacja z Niemiec odwiedziła również zaprzyjaźnione 

Przedszkole nr 5 w Hajnówce, Dom Dziecka w Białowieży, którego 
wychowankowie gościli u naszych niemieckich parterów latem 2016 r. oraz 

spotkała się z członkami Zarządu Powiatu Hajnowskiego. Tematyka rozmów 
dotyczyła kierunków dalszej współpracy w obszarze społecznym i edukacyjnym - 
w tym m.in. wspólnej realizacji projektu pn. „Upamiętnienie i popularyzacja 

wiedzy na temat Bieżeństwa ludności wschodniego pogranicza Polski” oraz 
rewizyty młodzieży niemieckiej w Powiecie Hajnowskim. Niemieccy goście poznali  

fragment Puszczy podczas wycieczki rowerowej Białowieża – Gruszki oraz kolejką 
wąskotorową do Topiła; podczas warsztatów we wiosce tematycznej  Wioska 

http://www.powiat.nowy-sacz.pl/
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Małego Osocznika w Dubinach, gdzie posmakowali własnoręcznie przygotowanej 

kulinarnej tradycji regionu - pierogów,  a w „Ziołowym Zakątku” w Korycinach 
poznali smak i zapach podlaskich ziół. 

 
 - Sześcioosobowa delegacja z Powiatu Hajnowskiego wzięła udział w 
uroczystości związanej z 10-leciem utworzenia Związku Gmin Amt Nordsee 

Treene. Obchody jubileuszu odbyły się 9 marca 2018 r. w miejscowości Wittbek i 
uczestniczyło w nich ponad 150 osób: władze Amt Nordsee Treene, 

Burmistrzowie 27 gmin, pracownicy urzędu i jego filii, przedstawiciele sąsiednich 
samorządów, przedstawiciele mediów a także przedstawiciele dwóch partnerskich 
regionów: Powiatu Hajnowskiego i Usedom - Nord w Niemczech. Podczas 

uroczystości nie zabrakło akcentu polskiego - przedstawicielki Starostwa 
Powiatowego w imieniu delegacji przekazały życzenia władzom i mieszkańcom 

Amt Nordsee Treene, jak również odczytały list od Starosty Hajnowskiego 
Mirosława Romaniuka. Delegacja Powiatu Hajnowskiego odwiedziła przedszkole 
Brűckengruppe współpracujące z Przedszkolem nr 5 w Hajnówce. Dyrektorzy 

partnerskich szkół: Herrendeichschule w Nordstrand i Zespołu Szkół z Dodatkową 
Nauką Języka Białoruskiego w Hajnówce omówili wizytę młodzieży niemieckiej w 

Powiecie Hajnowskim na przełomie maja i czerwca br. Przez cały czas pobytu, 
polskiej delegacji towarzyszyli członkowie Stowarzyszenia "Przyjaciele Hajnówki", 

którzy razem z pracownikami urzędu starali się jak najlepiej zaprezentować 
region m.in. w zakresie odnawialnych źródeł energii (fotowoltaika, wiatraki, 
biogazownie) i inwestycji związanych z energią w Gminie Horstedt. Delegacja z 

Polski obejrzała inwestycje dotyczące wałów przeciwpowodziowych, które są 
systematyczne odnawiane lub budowane w tym regionie ze względu na sztormy 

na Morzu Północnym, a także inwestycje w gospodarstwie rolnym na Hallig 
(wysepce) Nordstrandischmoor.   
 

- Polsko – niemiecka wymiana uczniów Zespołu Szkół z DNJB i Herrendeichschule  
w dniach 28.05-01.06.2018 r.. Wymiana została zorganizowana w ramach 

projektu realizowanego przez Powiat Hajnowski ”Bieżeństwo - historia zwykłych 
ludzi”. Projekt dofinansowany jest ze środków Unii Europejskiej z Programu 
"Europa dla obywateli”. W trakcie spotkania młodzież polska i niemiecka 

przedstawiła prezentacje dotyczące uchodźstwa na przestrzeni XX i XXI wieku. 
Młodzież z naszego regionu sięgnęła do historii naszych przodków, którzy w 1915 

r. musieli opuścić swoje domy i udać się w daleką i niebezpieczną drogę w głąb 
Rosji. Bieżeństwo, bo tak określa się masowe uchodźstwo lokalnej ludności 
wschodniego pogranicza (z terenów ówczesnej  guberni grodzieńskiej, lubelskiej i 

chełmskiej) zajmowanych przez nieprzyjacielską armię podczas I wojny 
światowej, zostało przemilczane na kartach historii, by teraz powrócić w 

świadomości młodego pokolenia. Współcześni prawnukowie bohaterów tamtych 
dni chcą zrozumieć przyczyny i poznać skutki Bieżeństwa. Temat ten został 
przybliżony uczestnikom polsko - niemieckiego spotkania przez p. Anetę Prymaka 

- Oniszk - autorkę książki "Bieżeństwo 1915. Zapomniani uchodźcy." Z kolei 
strona niemiecka przedstawiła problem uchodźstwa z własnej perspektywy 

ujmując to w zbiorczym tytule "Niemieccy uchodźcy - uchodźcy w Niemczech". W 
prezentacjach przygotowanych przez młodzież z Herrendeichschule poruszone 
zostało uchodźstwo Niemców z początku XIX wieku, ucieczkę z kraju ze strachu 

przed Hitlerem, wypędzenie z terenów odzyskanych przez Polskę, ucieczkę z 
byłego NRD, by dotrzeć do obecnej sytuacji uchodźców przybywających do 

Niemiec z Syrii i innych krajów ogarniętych wojną.   
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Poza głównym tematem wymiany polsko - niemieckiej młodzież miała możliwość 

poznania piękna regionu Puszczy Białowieskiej i stolicy Podlasia. Uczniowie 
odwiedzili obiekty Białowieskiego Parku Narodowego, Pałac Branickich, wystawę 

"Biedermeier" w Białymstoku, Papugarnię. Wspólne spotkanie zaowocowało  
wieloma wrażeniami, zmotywowało do kształcenia umiejętności językowych, a co 
najważniejsze - zbudowało więź między jego uczestnikami.  

 
3. Współpraca z Białorusią - Rejon Kamieniecki, Prużański i Świsłocki 

 
- Uczestnictwo delegacji Powiatu Hajnowskiego w oficjalnych uroczystościach 
oraz ważnych imprezach regionalnych na Białorusi: udział w obchodach święta 

„Rużańska Brama” w Rużanach (03.06.2017), obchody 73. rocznicy Dnia 
Zwycięstwa w Prużanach i Swisłoczy (09.05.2018), udział w uroczystościach przy 

mogile w Białym Lasku (06.08.2017), udział w Dożynkach w Kamieńcu 
(16.09.2017) i w Swisłoczy (17.11.2017); 
 

- Udział przedstawicieli Rejonowych Komitetów Wykonawczych w Swisłoczy, 
Kamieńcu i Prużanach w XXXVII Międzynarodowym Festiwalu Hajnowskie Dni 

Muzyki Cerkiewnej w dniu 12.05.2018 r. 
 

III. Funkcjonowanie Centrum Turystyki Regionu Puszczy Białowieskiej. 
Współpraca z Lokalną Organizacją Turystyczną „Region Puszczy 
Białowieskiej” 

 
 Pomiędzy Zarządem Powiatu Hajnowskiego a Lokalną Organizacją 

Turystyczną "Region Puszczy Białowieskiej" podpisana została umowa o wsparcie 
realizacji zadania publicznego "Prowadzenie Centrum Turystyki Regionu Puszczy 
Białowieskiej" w terminie 01.03 – 31.12.2018. LOT "Region Puszczy 

Białowieskiej" realizuje następujące zadania polegające na: 
- udostępnianiu i rozpowszechnianiu informacji i materiałów promocyjnych o 

powiecie – prowadzenie informacji turystycznej w biurze, mejlowo oraz poprzez 
wysyłkę materiałów promocyjnych własnych oraz udostępnionych przez 
Starostwo Powiatowe w Hajnówce oraz inne podmioty; 

- stałej aktualizacji bazy danych dotyczących obiektów noclegowo-
gastronomicznych, atrakcji turystycznych, wydarzeń kulturalnych itp. na witrynie 

internetowej www.powiat.hajnowka.pl/ctrpb,  lot.bialowieza.pl; przygotowaniu i 
aktualizacji informacji turystycznych na portalach innych podmiotów 
poland24h.pl, polska.travel.pl, wrotapodlasia/turystyka.pl, oraz na profilach na 

facebook-u: Regionalne Centrum Informacji Turystycznej PROT, "Region Puszczy 
Białowieskiej" Lokalna Organizacja Turystyczna "Region Puszczy Białowieskiej" 

oraz EDEN Polska - Najlepsze Destynacje Turystyczne POT. Dane dotyczące 
realizacji zadania zostaną ujęte w sprawozdaniu merytorycznym za rok 2018.   

 

 Lokalna Organizacja Turystyczna "Region Puszczy Białowieskiej", której 
Powiat Hajnowski jest członkiem, współpracuje z Wydziałem Promocji i Rozwoju 

w organizacji przedsięwzięć promocyjnych przedstawionych powyżej. Poza tym 
LOT "Region Puszczy Białowieskiej" prowadziła inne działania promocyjne, 
między innymi: 

 
1. Udział w wydarzeniach plenerowych – prezentacja regionu na stoisku: 

 Finał Pucharu Polski Nordic Walking 2017 – 09.09.2017 
 Hajnowska Dwunastka – 07.10.2017  
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2. Organizacja wizyt studyjnych: 

- Hiszpania - dziennikarze 16-19.06.2017 
- USA – dziennikarze 12-13.07. 2017 

- Hollandia - blogerzy 8-10.09.2017 
- Dziennikarze z Polski, Gruzji i Estonii 5-6.09.2017  
- TV Słowenia 23-25.07.17  

- Belgia - dziennikarze 28-30.09.2017 
- Blogerki i dziennikarki kulinarne w destynacji turystycznej EDEN 

„Gościnność i smaki regionu Puszczy Białowieskiej” 23-27.10.2017 
- Blogerzy kulinarni na Podlaskim Szlaku Kulinarnym 7-8.12.2017 
- Dziennikarze z Polski w ramach promocji Festiwalu Hajnowskie Dni 

Muzyki Cerkiewnej – 7-13.05.2018. 
 

W roku 2017 odnotowano (styczeń-grudzień): 
1. Liczba turystów odwiedzających Centrum Turystyki Regionu Puszczy 
Białowieskiej  w 2017 r., 2499osób. 

2. Liczba wysyłek pocztowych z materiałami promocyjnymi – 82 wysyłki. 
3. Liczba udzielonych informacji turystycznych mejlowo – 292. 

4. Liczba wprowadzonych zmian, aktualizacji na portalach turystycznych – 350. 
5. Liczba udzielonych informacji turystycznych telefonicznie –  884. 

 
 Centrum Turystyki Regionu Puszczy Białowieskiej przeprowadziło 

aktualizację i korektę następujących materiałów informacyjno-promocyjnych: 

„Jak spędzić czas wolny w powiecie hajnowskim”, „Odkryj region Puszczy 
Białowieskiej”, „Przewodnik turysty w pigułce”, „Spędź aktywnie czas w powiecie 

hajnowskim”, „Wypoczynek i kultura w regionie Puszczy Białowieskiej”, „Atrakcje 
dla dzieci w regionie Puszczy Białowieskiej”, „Turystyka wodna w powiecie”, 
„Nordic walking w powiecie hajnowskim”, „Sport i rekreacja w regionie Puszczy 

Białowieskiej”, „Baza noclegowa i gastronomiczna w powiecie hajnowskim”. 
Centrum Turystyki  Regionu Puszczy Białowieskiej przeprowadziło we współpracy 

z Wydziałem Promocji i Rozwoju przeprowadziło korektę folderu „Informator 
turystyczny” w zakresie: Najciekawsze obiekty w Powiecie Hajnowskim; Biura, 
agencje turystyczne, usługi przewodnickie; Wypożyczalnie sprzętu sportowo-

rekreacyjnego; Wioski tematyczne; Szlaki turystyczne; Questy;  
 Centrum Turystyki Regionu Puszczy Białowieskiej przeprowadziło 

aktualizację istniejących informacji na stronie internetowej 
www.powiat.hajnowka.pl/ctrpb, www.lot.bialowieza.pl, umieściło nowe 
informacje wraz z ofertą promującą region i kalendarzem imprez na stronach 

internetowych: poland24h.pl, www.podlaskieit.pl, www.edenpolska.pl oraz na 
profilu FB:  LOT  "Region Puszczy Białowieskiej", oraz EDEN Polska - Najlepsze 

Destynacje Turystyczne. 
 W celu promocji wypoczynku w regionie opracowano e-katalogi: 

„Katalog ofert Wielkanoc w regionie Puszczy Białowieskiej, Katalog ofert na 

Majówkę w regionie Puszczy Białowieskiej, Oferta Świąteczno-sylwestrowa w 
regionie Puszczy Białowieskiej”. E-katalogi zostały opublikowane na 

następujących stronach: podlaskieit.pl, www.facebook.com/rcitbialystok, 
lot.bialowieza.pl, www.facebook.com/RegionPuszczyBialowieskiej  
powiat.hajnowka.pl/ctrpb poland24h.pl oraz przesłane drogą mailową do 

Urzędów Gmin Powiatu Hajnowskiego. 
  Centrum Turystyki Regionu Puszczy Białowieskiej otrzymało 

przedłużenie rekomendacji jako Miejsce Przyjazne Rowerzystom na szlaku Green 
Velo do 2019 roku. 
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 W ramach otrzymanej dotacji z Urzędu Marszałkowskiego 

Województwa Podlaskiego oraz Starostwa Powiatowego w Hajnówce, Lokalna 
Organizacja Turystyczna "Region Puszczy Białowieskiej" przeprowadziła 

odnowienie tras do nordic walking o długości ok. 100 km.  Odnowione zostały 
oznakowania na drzewach oraz tablice informacyjne ustawione przy szlakach. 

 Lokalna Organizacja Turystyczna "Region Puszczy Białowieskiej" 

otrzymała dotację z UMWP na organizację dwóch tematycznych i integracyjnych 
rajdów nordic walking szlakami Puszczy Białowieskiej (lipiec i październik 2017). 

W rajdach wzięło udział 100 uczestników.  
 Lokalna Organizacja Turystyczna "Region Puszczy Białowieskiej" 

otrzymała dofinansowanie zadania publicznego przez Urząd Marszałkowski 

Województwa oraz Starostwo Powiatowe w Hajnówce na współorganizację 
imprezy sportowej tj.  Finału Pucharu Polski Nordic Walking. W ramach 

otrzymanego dofinansowania zapewniono usługę sędziowską, zakupiono nagrody 
dla zawodników oraz zabezpieczono teren zawodów bramkami antypanicznymi. 
 15 marca br. w Regionalnym Centrum Informacji Turystycznej w 

Białymstoku przy ul. Odeskiej 1,  Lokalna Organizacja Turystyczna "Region 
Puszczy Białowieskiej" brała udział w organizacji spotkania z cyklu „Podlaskie 

Let’s Go Outside”, którego tematem przewodnim był Region Puszczy 
Białowieskiej. Zorganizowano degustację ciasta „Marcinek”, quiz dla uczestników 

oraz konkurs z nagrodami, który przeprowadzono na facebook-u.  
 Lokalna Organizacja Turystyczna "Region Puszczy Białowieskiej" we 
współpracy z Zagranicznym Ośrodkiem Polskiej Organizacji Turystycznej w 

Brukseli i Podlaską Regionalną Organizacją Turystyczną w dniach 25-28.04.2018 
prowadziła kampanię promocyjną regionu Puszczy Białowieskiej będącego 

głównym tematem audycji La Grande Evasionna antenie belgijskiego radia Viva 
Cite. Na potrzeby akcji został opracowany spot na antenie radia, którego 
słuchalności to ok. 750 000 osób. Spot zapowiadające audycję i emitowany był 

co najmniej 6 razy dziennie. Na zakończenie akcji La Grande Evasion 
przeprowadzono konkurs, w którym zorganizowano pobyt w regionie Puszczy 

Białowieskiej dla 2 osób. Partnerzy akcji: Apartamenty Stoczek 1929, Muzeum 
Przyrodniczo-Leśne, Rezerwat Pokazowy Żubrów,  Białowieskie Drezyny,  
Restauracja Carska. W Centrum Turystyki Region Puszczy Białowieskiej w 

okresie od 26.03 do 31.05.2018 prowadzone były prace remontowe finansowane 
przez Urząd Miasta Hajnówka. Na czas trwania remontu biuro zostało 

przeniesione do budynku Parku Wodnego w Hajnówce.   
 
 

   Sporządziły: Lucyna Lewczuk, Urszula Janiel, Walentyna Pietroczuk  

   współpraca: Marta Grzelak  (Lokalna Organizacja Turystyczna  

   „Region Puszczy Białowieskiej”). 

          

 

           


